融风险。本社的金融风险，主要为金融资产收益不足以支付保险合同和投资合同负债的风险。

本社的整体风险管理计划侧重于金融市场的不可预见性，并采取措施尽量减少可能对财务业绩

的负面影响。

1．市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

市场风险主要包括外汇风险、利率风险和其他价格风险等。

(1)外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

截至 2022 年 12 月 31 日，本社的经营位于中国境内，并且不持有外币资产和负债，所有交

易均以人民币进行结算，汇率波动不会对本社的财务状况和经营业绩产生影响。

(2)利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

于 2022 年 12 月 31 日，本社受利率风险影响较大的金融资产主要是债权型投资，利率的变

化将对本社整体投资回报产生重要影响。

本社通过资产负债匹配管理来评估和管理利率风险，并尽可能使资产和负债的期限相匹配。

利率风险的敏感性分析阐明利息收入和金融工具未来现金流量的公允价值变动将如何随着

报告日的市场利率变化而波动。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生变动时，对本

社损益和其他综合收益产生的影响：

项  目 2022 年 12 月 31 日

人民币利率 对损益的影响 对其他综合收益的影响

+50 基点 - -6,381,728.29

第 68 页 共 77 页

-50 基点 - 6,460,712.73

续表

项  目 2021 年 12 月 31 日

人民币利率 对损益的影响 对其他综合收益的影响

+50 基点 - -5,245,532.00

-50 基点 - 5,390,351.00

 (3)权益工具价格风险

权益工具投资价格风险主要由持有的股权型投资价格的不确定性而引起，股权型投资的价

格取决于市场，本社股权型投资对象均在中国资本市场，本社股权型投资面临的价格风险因中

国资本市场不稳定而增大。

本社面临的权益工具价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产有关，主要是分类为可

供出售金融资产和以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的资产管理产品及基金。

本社在法律和监督政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价格风险，上述法

律和监督政策的制定目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风险。

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本社资产负债表日权益工

具(货币市场基金除外)在市价上下浮动 10%时，对本社损益和其他综合收益的影响：

2022 年 12 月 31 日 对损益的影响 对其他综合收益的影响

权益工具变动

+10% 1,807,018.65   6,849,026.34

-10% -1,807,018.65   -6,849,026.34

续表

2021 年 12 月 31 日 对损益的影响 对其他综合收益的影响

权益工具变动

+10% 1,454,982.00 3,489,223.00

-10% -1,454,982.00 3,489,223.00

2．信用风险

信用风险是指金融工具的一方因未能履行义务而引起另一方损失的风险。

本社投资组合中的大部分品种是信用级别较高的债券、质押式回购和在商业银行的银行存

款,因此本社面临的信用风险相对较低。

本社主要通过建立信用风险限额管理制度，明确各交易对手的授信额度等方式来管理信用

第 69 页 共 77 页

风险。

(1)信用风险敞口

银行存款、债权型投资、买入返售金融资产等金融资产在本财务报表中均以扣除减值准备

后的净额列示，已反映本社所面临的最大信用风险。于 2022 年 12 月 31 日，本社不存在与资产

负债表表外项目有关的信用风险敞口，且无重大金融资产发生逾期或与信用风险相关的减值。

(2)担保及其他信用增强安排

本社持有的买入返售金融资产以对手方持有的债权型投资作为质押。当对手方违约时，本

社有权获得该质押物。

(3)信用质量

本社的债权型投资主要包括政府债、金融债、企业债等。于 2022 年 12 月 31 日，本社 100.00%

的债券的债项或发行主体的信用评级为 AA 级或以上。信用评级由其发行时国内符合资格的评级

机构进行评级,并在每个报告日进行更新。

于 2022 年 12 月 31 日，本社所有的银行存款存放于国家控股商业银行和其他在全国、区域

性范围内开展业务的银行。

本社确信这些商业银行在国内都具有高信用质量。因此，本社认为与活期存款及其应收利

息、存出资本保证金、现金及现金等价物相关的信用风险将不会对截至 2022 年 12 月 31 日止的

本社财务报表产生重大影响。

3．流动性风险

流动性风险是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺

的风险。流动性风险可能源于本社无法尽快以公允价值售出其金融资产；或者源于对方无法偿

还其合同债务，或者源于提前到期的保险债务；或者源于无法产生预期的现金流。

本社面临的主要流动性风险主要源于各种到期负债。本社通过优化资产负债结构，匹配投

资资产的期限与对应保险责任的到期日来管理流动性风险，以确保本社能及时偿还债务并为投

资活动提供资金。

本社主要从事保险业务，因为估算保险合同负债责任结付的时间及应计提的金额是带有概

率随机性质，无法准确预测其资金的需求。保险债务的金额和付款日是管理层根据统计技术和

经验而估计的。

本社面临的主要流动性风险是源于保险合同的有关退保、减保或以其他方式提前终止保单，